Российская ФедерацияИркутская областьМуниципальное образование «Тайшетский район»Тайшетское муниципальное образование«Тайшетское городское поселение»АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 04.08.2025г. г. Тайшет №696
О проведении ежегодного марафона«Тропа смелых», приуроченного ко Днюфизкультурника

В целях формирования мотивации к ведению здорового образа жизни, в рамкахреализации мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры испорта на территории Тайшетского городского поселения на 2024-2026 годы»,руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Обобщих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»,решением Думы Тайшетского городского поселения от 5 декабря 2024 года №125 «Обюджете Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на2025-й год и на плановые периоды 2026 и 2027 годов», администрация Тайшетскогогородского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Муниципальному казённому учреждению «Культурно-спортивный центр«Сибирь» города Тайшета» (Тухватулин М.Ю.) провести марафон «Тропа смелых»,приуроченного ко Дню физкультурника, на территории учебно-спортивной базы «Олимп»9 августа 2025 года, начало в 10:00 часов.2. Утвердить положение о проведении марафона «Тропа смелых» (приложение 1).3. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения(Витрук О.А.) профинансировать расходы согласно смете на проведение марафона «Тропасмелых» (приложение 2).4. Ответственным за мероприятие согласовать с Управлением культуры, спорта имолодежной политики администрации Тайшетского района (Дмитриченко Е.А.)программу проведения мероприятия.5. Рекомендовать ОМВД России по Тайшетскому району (Кравченко О.В.)обеспечить общественный порядок во время проведения мероприятия.6. Отделу по связям с общественностью, культуре, спорту и молодёжной политикеадминистрации Тайшетского городского поселения (Титенок И.В.) разместитьинформацию в СМИ о проведении марафона «Тропа смелых»7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Тайшетскогогородского поселения Р.О. Леоненко
Исп.: Лебедев К.С.Тел. 2-04-17

Приложение 1к постановлению администрацииТайшетского городского поселенияот 04 августа 2025 года №696
ПОЛОЖЕНИЕо проведении Марафона «Тропа смелых»

1. Общие положения1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения Марафона«Тропа смелых» (далее по тексту - Марафон).1.2. Организаторами Марафона являются:Администрация города Тайшета;Спортивный клуб «Титан»;Тайшетский мобильный отряд ВДЮОД «Школа безопасности»;МКУ «КСЦ «Сибирь» г. Тайшета»;ООО «ОК РУСАЛ Тайшет»;ООО «ОК РУСАЛ Анодная фабрика»;ООО «ИСО»;Администрация Тайшетского района.1.3. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения Марафона,требования к участникам, критерии отбора победителей и действует до завершенияМарафона.1.4. Организатор Марафона оставляет за собой право вносить изменения идополнения в настоящее Положение.1.5. Организатор Марафона имеет право на изменение дат, места проведениямероприятий и обязуется анонсировать их в срок не менее чем за три рабочих дня доосуществления соответствующих изменений.
2. Цели и задачи Марафона2.1. Развлекательное мероприятие физкультурно-оздоровительной ипатриотической направленности Марафон «Тропа смелых» - бег по пересеченнойместности с преодолением искусственных и естественных препятствий.2.1. Цель Марафона: создание условий, благоприятствующих формированиюпатриотического сознания, пропаганда здорового образа жизни.2.2. Задачи Марафона:формирование нравственного отношения к историческому героическому прошломуРоссии;воспитание уважительного отношения к историческому прошлому и настоящемунашей страны, к старшему поколению;привлечение молодежи к занятиям физической культурой и спортом;

3. Место и сроки проведения Марафона3.1. Марафон проводится 09 августа 2025 года на учебно - спортивной базе«Олимп».3.2. Регистрация участников с 10:00 часов начало 11:00 часов.3.2. Заявки для участия принимаются до 08 августа 2025 года (включительно) поэлектронной почте: konstantinlebedev300@gmail.com (приложение).

4. Условия участия4.1. К участию в Марафоне допускаются сборные команды, возможно участие вличном зачете.4.2. Состав команды: 3 человека, из них не менее 1 женщины. Возраст участниковкоманды старше 18 лет (на момент участия в Марафоне), которые не имеютпротивопоказания к занятиям физкультурой.4.3. Участие в личном зачете возможно с 15 лет с письменного согласия родителейили законных представителей.4.4. Участие в Марафоне осуществляется только при наличии полиса страхованияжизни и здоровья от несчастных случаев, оригинал которого представляется в комиссиюпо допуску участников на каждого участника спортивных соревнований.
5. Порядок проведения Марафона и определение победителей5.1. Призовой фонд победителей Марафона определяется из взносов участников.5.2. Команды, занявшие 1, 2 и 3 места награждаются кубками, дипломамисоответствующих степеней, медалями, денежный приз из призового фонда.5.3. Команды-участники награждаются дипломами.5.4. Победитель Марафона определяется по наименьшему времени прохождениякаждого этапа.

6. Программа и условия проведения6.1. Программа Марафона включает в себя преодоление естественных преград иискусственных препятствий на протяжении всей дистанции, ограниченной специальнойразметкой.6.2. Организаторы Марафона вправе изменять протяженность трассы и количествопрепятствий/соревновательных заданий до их анонсирования Участникам.6.3. Участник соревнований/представитель команды/тренер обязаны знатьПоложение и Приложение 2 о соревнованиях и Правила их проведения, строго ихвыполнять.6.4. Участники имеют неограниченное количество попыток для прохожденияодного препятствия.6.5. Участники Марафона, преодолевшие препятствие в командном зачете, немогут вернуться назад, чтобы помочь другим участникам.6.6. В случае не прохождения препятствия, участники Марафона могут один развоспользоваться правом продолжить гонку в зачете, отдав судье на препятствиидополнительный браслет, который выдается индивидуальным Участникам.Дополнительный браслет предоставляет возможность однократного пропуска(после неудачной попытки прохождения) любого из имеющихся препятствий.Кроме финишного препятствия, на котором невозможно использоватьдополнительный браслет, не прохождение этого препятствия приведет к автоматическойдисквалификации. Каждый участник Марафона обязан сделать минимум одну попыткупрохождения препятствия и только после неудачной попытки прохождения, можетвоспользоваться дополнительным браслетом.6.7. Если индивидуальный Участник не может пройти препятствие, Судья,согласно Правилам прохождения препятствий (Приложение 1), снимает с данногоУчастника один из двух отличительных знаков (браслетов) и Участник может продолжитьгонку, оставаясь в зачете. После снятия второго отличительного браслета, Участниксчитается дисквалифицированным. Участник может продолжить гонку вне зачета впорядке живой очереди.6.8. Если Участники не могут пройти препятствие, Судья, согласно Правилампрохождения препятствий (Приложение 1), капитана один из двух отличительных знаков(браслет) и команда может продолжить движение, оставаясь в зачете. После снятия

второго отличительного браслета команда является дисквалифицированной. Участникимогут продолжить гонку вне зачета в порядке живой очереди.6.9. Право продолжить гонку в Марафоне в случае не прохождения препятствияпредоставляется один раз, на одном препятствии и распространяется только на одного изучастников команды.6.10. Участники имеют ограничение по времени прохождения дистанции,Участники должны уложиться в 120 минут. Если время нахождения Участника на трассепревышает установленное временя, то Участник автоматически дисквалифицируется.Время, показанное участником, фиксируется с соответствующей отметкой в Итоговомпротоколе Марафона.Участники могут продолжить гонку вне зачета в порядке живой очереди.6.11. После прохождения каждого препятствия Участник обязан удостовериться уСудьи, что прошел препятствие верно и может продолжать движение к следующемупрепятствию.6.12. Перед стартом каждый индивидуальный Участник обязан получить двабраслета и надеть их на руку. При не прохождении препятствия/отказе от прохождения ив иных, предусмотренных настоящим Положением случаях, Участник обязан передатьбраслеты Судье, расписаться в Протоколе финиша. В случае утери браслетов Участникомна дистанции/фан-зоне ответственность за их утерю возлагается на самого Участника.Наличие браслетов фиксируется на каждом препятствии и на финише. В случае утерибраслетов Участник снимается с зачета Марафона.6.13. После прохождения каждого препятствия Участник обязан удостовериться уСудьи, что прошел препятствие верно и может продолжать движение к следующемупрепятствию.6.14. В случае получения травмы Участником Судья принимает решение онаправлении данного Участника к уполномоченному представителю медицинскойслужбы и снятии с соревнований по состоянию здоровья.6.15. За неспортивное поведение (споры, насмешки, оскорбления или физическоенасилие по отношению ко всем присутствующим лицам на мероприятии) участники –дисквалифицируются. Такая дисквалификация приведет к удалению Участника сМарафона в день проведения мероприятия.6.16. Участникам запрещается вмешиваться в работу судей, вступать с ними впререкания.6.17. Участник соревнований имеет право: обращаться непосредственно к судьямпо неотложным вопросам, которые касаются преодоления препятствия, во всех другихслучаях обращаться в судейскую коллегию с устным или письменным заявлением черезкапитана команды.6.18. Участники несут ответственность за поведение своих представителей команд,тренеров, группы поддержки и гостей. Вышеуказанные лица обязаны знать и соблюдатьдисциплину, общепризнанную и спортивную этику, быть корректным и вежливым поотношению к другим участникам соревнований, судьям и зрителям. Если поведение кого-либо из указанной группы признается Организаторами неспортивным или создающимпомехи для организации и проведения Марафона, к соответствующему Участнику будутприменены дисциплинарные меры.6.19. Участники допускаются к соревнованиям только при наличии у нихспортивной формы и спортивной обуви, не создающей помех судейской оценкивыполнения заданий.6.20. На Марафоне разрешается использование эластичных бинтов, напульсников,перчаток, тейпов, компрессионной одежды, шапок, защиты паха, ног и рук. Запрещеноиспользование лямок, резинок, любых других вспомогательных средств при беге илипреодолении препятствий, крюков, перчаток с крюками, клеящих веществ, обуви сжелезными шипами.

6.21. Запрещено нахождение Участников Марафона в состоянии алкогольного,токсического и/или наркотического опьянения, что автоматически приведет кдисквалификации и не допуску к участию в соревнованиях.
7. Протесты7.1. Подача протеста может производиться сразу после финиша Участника и строгодо объявления результатов и награждения. Протест рассматривается ОрганизаторамиМарафона, решение по нему принимается до объявления результатов и награждения.7.2. Любые протесты относительно судейства стандартов движения и правилпрохождения подаются Главному Судье в письменном виде (форма свободная).7.3. Участники не могут подавать протест относительно качества судейства(чистоты прохождения препятствий) движений других Участников.7.4. Организаторы Марафона оставляет за собой право рассмотрения, либоотклонения протестов.

8. Обеспечение безопасности участников и зрителей8.1. Участники несут персональную ответственность за соблюдение правилтехники безопасности в рамках прохождения препятствий/выполнения соревновательныхзаданий.
9. Контактная информация9.1. Ответственные за проведение Марафона:1. Руководитель спортивного клуба «Титан», Коган Сергей Александрович.Тел: 8-950-079-03-09.2. Заместитель начальника отдела по связям с общественность, культуре, спорту имолодежной политики администрации города Тайшета, Лебедев Константин Сергеевич.Тел: 8-950-063-04-50.

И.о. начальника отдела по организационной работе,контролю и делопроизводству администрацииТайшетского городского поселения Т.А. Елизарова

Приложениек положению о проведении Марафона «Тропа смелых»,утвержденному постановлением администрацииТайшектского городского поселенияот 01 августа №696
Заявка команды на участие в Марафоне «Тропа смелых»

№п/п ФИО участников команды Дата рождения
1.
2.
3.
Руководитель команды (ответственное лицо)________________________________________________________________________________________________________________________(Ф.И.О. полностью, номер телефона)

Заявка на участие в личном зачете в Марафоне «Тропа смелых 2.0»№п/п ФИО участника Дата рождения
1.
________________________________________________________________________________________________________________________(Ф.И.О. полностью, номер телефона)

Приложение 2к постановлению администрацииТайшетского городского поселенияот 01 августа 2025 года №696
СМЕТА РАСХОДОВна проведение Марафона «Тропа смелых»

№ Мероприятие Сумма Программ1 Наградная продукция(кубки, медали) 40 000,00руб. «Развитие физической культуры и спортав Тайшетском городском поселении на2024-2026 годы»2 Фотобумага 1 000,00 руб. «Развитие физической культуры и спортав Тайшетском городском поселении на2024-2026 годы»
Итого: 41 000,00 (Сорок одна тысяча рублей 00 копеек).

И.о. начальника отдела по организационной работе,контролю и делопроизводству администрацииТайшетского городского поселения Т.А. Елизарова